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2 ÚVOD

Pracuji v profesi učitelky předmětu odborný výcvik, studijního oboru Chovatel

cizokrajných zvířat. Téma práce jsem zvolila jako osobní, ve smyslu profesního zaujetí.

Žáci se v rámci výuky odborného výcviku v Zoologické zahradě v Praze setkávají

s reálným prostředím, ve kterém by mohli v budoucnosti vykonávat svou profesi chovatele,

a s etickými aspekty své budoucí profese. Žáci by měli znát, jaké chování lidí ke zvířatům

je charakterizováno jako správné a jaké chování je charakterizováno jako nesprávné. Jejich

chování a jednání má zde přímý dopad na kvalitu života chovaných zvířat. Úkolem učitelů

odborného výcviku je připravit žáky na budoucí profesi chovatele po stránce odborné

i etické. Vedou žáky k etickému chování ke zvířatům, korigují jejich chování ke zvířatům,

dále vedou žáky k pocitům stavovské cti a hrdosti na své budoucí povolání. Učitelé svým

osobním příkladem v rámci výuky odborného výcviku, ovlivňují vztah žáků ke zvířatům

i k budoucí profesi chovatele a přispívají k formování osobnosti žáků. Učitelé odborného

výcviku by proto měli znát, jaký vztah ke zvířatům žáci mají, a do jaké míry si jsou

schopni uvědomovat specifické etické aspekty své budoucí profese chovatele.

2.1 HISTORIE OBORU

Čtyřletému studijnímu oboru předcházel dvouletý učební obor Chovatel cizokrajných

zvířat, zakončený výučním listem. Dvouletý učební obor byl otevřen v roce 1959. V tomto

roce byla tak profese chovatele uzákoněna – do této doby byli chovatelé zařazeni pouze

jako pomocné pracovní síly. Výuka probíhala v prostorách statku v Praze - Ďáblicích,

později v zámečku ve Zdibech. Učební osnovy byly shodné s dvouletou zemědělskou

školou. Příprava probíhala formou dopolední praktické výuky a odpolední teoretické

výuky třikrát týdně. Jako vyučující zde působili odborní pracovníci Pražské zoologické

zahrady.

V roce 1976 nastoupili první žáci do nově otevřeného čtyřletého odborného studia

zakončeného maturitní zkouškou. Byli to pouze chlapci z Čech a Moravy (dívky postupně

nastupovaly v dalších ročnících). Postupně ke studiu nastupovali i žáci ze Slovenska,

protože obor byl jediný v tehdejší ČSSR. Každá tehdejší česká i slovenská zoologická

zahrada a také tehdejší podnik Československé cirkusy a varieté vysílaly své zájemce

o studium. První ročník se otevíral jedenkrát za dva roky. Absolventi nastupovali do
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zoologických zahrad či do podniku Československé cirkusy a varieté, se kterými měli

uzavřeny pracovní smlouvy.

Po roce 1989 již do prvního ročníku nastupovali žáci ze základních škol bez toho, aby je

ke studiu vysílali budoucí zaměstnavatelé. Od roku 1992 mezi ke studiu přijatými žáky

převažují dívky a tento trend trvá do současné doby.

Výuka odborného výcviku je vedena učiteli odborného výcviku na smluvních pracovištích

Pražské zoologické zahrady. Výuka teoretických předmětů probíhá v prostorách SOŠ

a SOU v Praze Čakovicích.

Žáci jsou každoročně přijímáni do prvního ročníku. Počet žáků v ročníku se pohybuje

od 24 do 29 žáků.

2.2 CHARAKTERISTIKA STUDIJNÍHO OBORU CHOVATEL CIZOKRAJNÝCH

ZVÍ ŘAT

Čtyřletý studijní obor Chovatel cizokrajných zvířat, (dále v textu jen obor), poskytuje

úplné střední odborné vzdělání a je ukončen maturitní zkouškou.

V rámci České republiky lze obor studovat pouze na Střední odborné škole v Praze

Čakovicích. V Evropě neexistuje obor, který by byl srovnatelný svým rozsahem. Obor má

v soustavě odborného vzdělávání specifické postavení. Biologickou podstatu chovatelství

cizokrajných zvířat je nutno chápat v kontextu technických a ekonomických požadavků,

jež jsou kladeny na tento obor a které jsou spojeny s jeho vývojem a modernizací. To vše

vyžaduje široký základ vzdělávání v daném oboru. Vzdělávací program klade vysoké

nároky na technickou vybavenost školy, na zdravotní způsobilost žáků, na jejich morální

předpoklady pro práci se zvířaty a na dodržování pravidel při ochraně zdraví a bezpečnosti

při práci.

Získané úplné střední odborné vzdělání rozvíjí osobnost absolventa tím, že tvoří základ

pro formování názorů, upevňuje morální a charakterové vlastnosti. Rozvíjí obecné

schopnosti včetně schopnosti adaptace na měnící se podmínky společenské reality. Toto

vzdělání prohlubuje vztah k práci, zdokonaluje komunikační schopnosti, prohlubuje

poznatky o přírodě, člověku i společnosti. Vede absolventa k chápání souvislostí mezi
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jevy, k porozumění obecných zákonitostí, k oceňování kulturních hodnot, pěstuje kladný

vztah ke zvířatům a přírodě.

Absolvent je po odborné stránce připraven tak, aby mohl vykonávat práci odborných

pracovníků v oblasti chovu a ošetřování všech druhů zvířat chovaných v zoologických

zahradách a v dalších odborných zařízeních zabývajících se chovem exotických zvířat.

Absolvent je připraven tak, aby mohl vykonávat chovatelskou péči související

s experimentální činností při odchovu mláďat: dávkování a podávání krmiv, pozorování

základních projevů zvířat, pořizování záznamů o sledovaných jevech a jejich zpracování.

Dále je absolvent připraven asistovat při veterinárních zákrocích a léčení zvířat, je schopen

provádět údržbu jednoduchých chovných zařízení a návštěvníkům zoologické zahrady

je schopen podat informace o chovaných druzích zvířat.

2.3 MOTIVACE ŽÁK Ů KE STUDIU

O tento studijní obor je mezi žáky základních škol mimořádný zájem a počet uchazečů

o studium zhruba třikrát až čtyřikrát převyšuje počet přijímaných žáků. Je tedy třeba

pečlivého výběru žáků s nejoptimálnějšími předpoklady ke studiu, tedy zdravotní

způsobilosti, motivaci žáků a studijním výsledkům na základní škole.

Obecně lze říci, že zájemci o studijní obor projevují vysoký zájem o studium, o čemž

svědčí výsledky mého průzkumu mezi žáky oboru chovatel cizokrajných zvířat v roce

2009, které jsem uvedla v závěrečné práci s názvem „Motivace žáků ke studiu vybraného

oboru“ na České zemědělské univerzitě – Institutu vzdělávání a poradenství v rámci

doplňujícího pedagogického studia učitelství praktického vyučování na středních školách

a učilištích.

Na základě zjištěných poznatků tohoto průzkumu jsem vyvodila následující závěry:

� Hlavní motivací žáků ke studiu oboru je především jejich prvotní zájem o zvířata,

který se u nich projevuje již v dětství a pokračuje do věku patnácti (resp. šestnácti)

let, kdy se rozhodují o studiu na střední škole.

� Zájem o zvířata vede děti k tomu zvířata chovat, pečovat o ně, pozorovat je, „těšit

se jimi“ v domácích chovech, nebo když tuto možnost nemají, v zájmových

kroužcích. Tato činnost ji umožňuje uspokojit svou potřebu zvídavosti, potřebu
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pečovat o někoho, potřebu „mít někoho rád“. Uspokojování této potřeby přináším

dětem a mladistvým pocity libosti.

� S tím, jak se zájem dětí a mladistvých prohlubuje, dochází i k ovlivnění formování

jejich osobnosti. Uvědomují si, že by se chtěli svému zájmu věnovat i nadále a to

ve formě své budoucí profese. Upřednostňují tuto profesi před jinými. O profesi

jako takové ještě neuvažují tolik jako o zdroji ekonomického zajištění. Přejí si

především, aby je jejich profese těšila – předpokládají, že jim umožní uspokojovat

hlavně ty potřeby, které jim uspokojuje dosud jejich zájem.

� Dalším motivem ke studiu oboru je snaha o získání dalších vědomostí a dovedností,

studují pro uspokojení své potřeby zvídavosti.

Po vyhodnocení získaných poznatků z průzkumu v roce 2009 jsem žáky studující

obor Chovatel cizokrajných zvířat rozdělila do dvou základních typových skupin:

� První skupinu by tvořili žáci, kteří se orientují převážně na profesi, chtějí pracovat

jako chovatelé v zoologické zahradě (či v podobném zařízení). V 1. ročníku by tuto

skupinu tvořilo cca 70% žáků, ve 4. ročníku pouze 40% žáků.


[…]


k případům týrání či zneužívání zvířat, v rámci studia jsou seznamováni s legislativními

předpisy, které se týkají práce se zvířaty a jejich ochrany, a proto dovedou dobře posoudit,

kdy není se zvířaty zacházeno správně. To přímo koresponduje s teorií Kohlberga (1975)

o morálním vývoji osobnosti (třetí úroveň postkonvenčního morálního usuzování, šestý

stupeň – orientace na univerzálně platné morální principy, uplatněné v souladu se svým

svědomím). Chování společnosti ke zvířatům lze podle názorů žáků zlepšit cíleným
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vzděláváním lidí, osvětovou činností. Zpřísnění zákonů nepovažují žáci za příliš účinné.

Dá se konstatovat, že žáci dávají v tomto ohledu přednost prevenci před represí.

V průběhu studia se v rámci odborného výcviku žáci učí i potřebnému usmrcování

krmných zvířat. Pro mnohé žáky je tato činnost určitým morálním dilematem, neboť mají

ke zvířatům citový vztah a ještě nikdy nebyli nuceni nějaké zvíře usmrtit. Učitelé

odborného výcviku žáky k této činnosti nikdy nenutí, pouze jim vysvětlují, jak krmná

zvířata humánně usmrtit a vysvětlují žákům, že tato činnost je nezbytná pro práci

chovatele. Zároveň však musí žáky vést k tomu, že ke krmným zvířatům je nutné

přistupovat stejně, jako k chovaným cizokrajným zvířatům (tedy se stejným respektem

a péčí).

Svou budoucí profesi chovatele žáci nepovažují za dostatečně finančně ohodnocenou, což

pro některé z nich (hlavně chlapce) může být důvodem k tomu, že v době, kdy budou mít

vlastní rodinu, ji nebudou moci vykonávat. Ve většině případů se však žáci profesi

chovatele věnovat chtějí, i když se domnívají, že není příliš společensky hodnocena

(mnoho lidí se domnívá, že je to pouze obdoba profese uklízečky, ke které není nutná

zvláštní kvalifikace). Paradoxem však je zjištění, že u mnoha lidí se profese jeví jako do

jisté míry „exotická“ a zajímavá. Žáci pociťují na svou profesi hrdost, tzv. „stavovskou

hrdost“. Jsou si vědomi výjimečnosti profese, neboť chovatelů cizokrajných zvířat není při

počtu zoologických zahrad velké množství. Žáci také na své budoucí profesi oceňují fakt,

že je splněním jejich velkého zájmu, že se stane i jejich „koníčkem“.

Všichni dotazovaní žáci dovedou dobře formulovat své argumenty pro potřebu chovat

exotická zvířata v lidské péči, domnívají se, že chovy jsou užitečné pro rozvoj lidského

poznání, pro zachování ohrožených živočišných druhů a pro zlepšení přístupu lidí ke

zvířatům. Žáci též uvádějí, za jakých podmínek by se zvířata v lidské péči chovat neměla;

vycházejí přitom ze svých získaných znalostí a z etických aspektů chovu zvířat. Žáci mají

dobré představy o etických aspektech chovu zvířat, velmi citlivě je vnímají a považují je

za stěžejní. Žáci jsou schopni navrhnout zásady etického chování ke zvířatům – etický

kodex chovatele a jeho dodržování považují za nezbytné.

Vzájemný a vstřícný vztah mezi žáky a učiteli odborného výcviku je zde ovlivněn

zvláštností tohoto oboru umožňuje tak učitelům nenásilně posilovat, usměrňovat etické

vědomí žáků.
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8 ZÁVĚR

Tato práce měla stanoveno několik cílů. Teoretická část byla postavena na literárním

přehledu, zabývajícím se jednak správnou terminologií a jednak etickým i filozofickým

pohledem na problematiku chovu zvířat v lidské péči.

Druhá část práce se zaměřila na stručnou aplikaci této teorie v praxi, která popisuje

a hodnotí názory žáků oboru Chovatel cizokrajných zvířat z hlediska nejen jejich přípravy

na budoucí povolání, ale zejména z pohledu správného etického přístupu k problematice

vztahu člověka ke zvířeti.

Tyto cíle se podařilo splnit a výsledky byly shrnuty v závěrečné diskuzi. Výsledkem práce

bylo zjištění, do jaké míry jsou žáci o těchto etických aspektech obeznámeni a jaké názory

na etiku chovu u nich převládají, což bylo definováno ve stanovené hypotéze, která zněla:

„Žáci si plně uvědomují etické aspekty své budoucí profese chovatele cizokrajných zvířat

a mají na sledovanou problematiku správný pohled. Dokážou základní etické zásady práce

se zvířaty vhodně formulovat“. Ze získaných výsledků dotazníkové metody a metody

rozhovoru lze konstatovat, že hypotéza byla tímto potvrzena, což bylo podrobně rozebráno

v předešlé diskuzi.

Z důvodů vymezeného rozsahu bakalářské práce byl zde osloven jen menší model skupiny

žáků. Proto by bylo do budoucna, z hlediska větší objektivity, vhodné oslovit větší

množství respondentů, tak, aby získané výsledky měly větší vypovídací hodnotu.

V této profesi je velmi důležitá a nezastupitelná role právě učitelů odborného výcviku,

kteří ze své pozice mohou ovlivňovat vědomí a rozvíjející se názory žáků již od prvních

ročníků. Vzhledem k tomu, že s nimi pracují po dobu čtyř let, mají možnost poznat

každého jedince a po stránce etické jeho názory na chov zvířat nenásilně a efektivně

utvářet. Z tohoto pohledu je profesní etika učitelů odborného výcviku pro žáky vzorem.

Praktickým vyústěním této práce by mohlo být do budoucna zařazení problematiky

etického přístupu ke zvířatům do Školního vzdělávacího programu - v předmětu Odborný

výcvik.
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