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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Za podnět k diskusi bychom mohli se vzájemným prospěchem
považovat zjištění, podle kterého 60% respondentů nesouhlasí, resp.
spíše nesouhlasí s tvrzením, že poznáváním chování zvířat mohou být
chápavější k lidskému chování.

Poznámky Předložená BP je myšlenkově bohatou studií zachycenou
kultivovaným jazykem. Text je pečlivě bibliograficky doložený.
Získaná data jsou podrobena důkladné analýze, interpretace nálezů je
velmi kvalitní. Název BP je zbytečně komplikovaný (za dostačující by
bylo možné považovat „Reflexe profesní etiky u studentů studijního
oboru Chovatel cizokrajných zvířat“), stejně tak stanovení hypotézy.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 30. 5. 2013 Marie Linková
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Stav profesní etiky učitele odborného výcviku a její reflexe u žáků studijního
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PhDr. Marie Linková, Ph.D.